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Abstrakt

V předložené práci jsou dány geologické a mineralogické charakteristiky pěti českých historických
ložisek cinabaritu, jejich vzájemné srovnání a srovnání s evropskými ložisky. Popisovaná ložiska
cinabaritu mají pravděpodobně vulkanický původ s tím, že rtuť byla druhotně remobilizována za
vzniku ložiskových akumulací cinabaritu. Studiem fluidních inkluzí byl prokázán metamorfní původ
cinabarit-pyritové mineralizace na ložisku Horní Luby. Zároveň byly zjištěny teplotní podmínky
vzniku tamní mineralizace. Během ložiskotvorných procesů došlo k rozpadu původního homogenního
H2O-CO2 fluida o teplotě nad 250°C (asi 300°C) na členy bohaté H2O či CO2, a to ve více etapách
mezi 200 - 150°C. Křemen krystalizoval z matečného fluida při teplotách okolo 300°C a méně, pyrit
při teplotách mezi 220 a 210°C (a méně) a cinabarit při teplotách mezi 195 a 160°C. Tím bylo
prokázáno, že cinabarit je nejmladším minerálem na ložisku (posloupnost krystalizace: křemen - pyrit
- cinabarit). Na ložisku Jedová hora krystalizoval křemen okolo teplot 160 až 150°C, baryt při
teplotách okolo 115°C (teplota varu fluida) a cinabarit v intervalu mezi těmito teplotami. Studiem
tetraedritu z ložiska Jedová hora bylo zjištěno jeho neobvyklé chemické složení. Tetraedrity z Jedové
hory mají velmi vysoké obsahy rtuti, obsahují průměrně více než 18 hm. % Hg. Svým složením se
blíží ideálnímu krystalochemickému vzorci IIICu6

IV[Cu4Hg2]Sb4S13 a teoreticky tak představují
samostatný minerální druh skupiny tetraedritu.
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Summary

The study of fluid inclusions proved the metamorphic origin of the cinnabar-pyrite mineralization at
the deposit of Horní Luby. In addition, thermal conditions of the mineralization formation were
determined. During the deposit forming processes, the primary homogenous H2O-CO2 fluid of the
temperature of about 300°C was differentiated to fractions rich in H2O or CO2. The differentiation
took place in several stages in the temperature range between 200 to 150°C. Quartz crystallized
from the parent fluid at the temperature about 300°C, pyrite at temperatures in the range of 220°C to
210°C and cinnabar at temperatures in the range of 195°C to 160°C. The cinnabar is thus the youngest
mineral at the deposit (crystallization succession. quartz – pyrite – cinnabar). At the deposit of Jedová
hora, quartz crystallized at the temperature of about 160°C to 150°C, barite at temperature of about
115°C (the fluid boiling point) and cinnabar in the range between these temperatures.

The origin of mercury at all Czech historical deposit of cinnabar can be very likely related to Lower
Paleozoic submarine volcanism. In all cases, the pre-concentrated mercury was remobilized during the
Variscian metamorphosis, followed by precipitation in form of veins with cinnabar or as cinnabar
impregnation.

Study of tetrahedrite from the deposit of Jedová hora identified its unusual composition. Tetrahedrites
from this location have very high content of mercury, more than 18 wt. % Hg in average. This
composition is close to the ideal crystallochemical formula IIICu6

IV[Cu4Hg2]Sb4S13. Thus the
tetrahedrites from Jedova hora theoretically represent a separate mineral specie of the tetrahedrite
group.
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1. ÚVOD

Rtuť je z cinabaritu vyráběna již od starověku. Sloužila především k amalgamaci zlata a stříbra,
respektive k pozlacování a postříbřování. Práškový cinabarit sloužil jako kvalitní červený pigment.
V moderní době se rtuť uplatnila v rozmanitých technologiích, ovšem v současnosti se od využívání
rtuti ustupuje kvůli její toxicitě. Těžba rtuti ve světě klesá.

Dnes se velmi intenzívně zkoumají vlastnosti rtuti, formy jejího výskytu v životním prostředí, zejména
v půdě, vodě a potravinách, a vliv těchto forem na zdraví člověka (Hojdová et al. 2008).

Z území České republiky je v literatuře zmíněno asi čtyřicet mineralogických výskytů cinabaritu
(Kratochvíl 1966). Jen na pěti lokalitách dosáhlo množství cinabaritu takové koncentrace a objemu, že
byl v minulosti, tj. mezi 14. až 19. stoletím, těžen. Pěti českými historickými ložisky cinabaritu jsou:
Horní Luby u Chebu, Jedová hora u Hořovic, Svatá u Berouna, Jesenný u Semil a Bezdružice
u Mariánských Lázní (Obr. 1). Žádné z těchto historických ložisek dnes nemá praktický ekonomický
význam, mohou ovšem dobře sloužit k environmentálně geochemickým výzkumům. Studium jejich
stavby a geneze může přispět k pochopení vzniku a vývoje variské Evropy.

Cílem rešeršní části diplomové práce je stručně představit všech pět českých historických ložisek
cinabaritu, a to po stránce geologické, ložiskové, mineralogické a montanistické. Experimentální část
by měla přispět k vysvětlení geneze vybraných ložisek a přinést nová mineralogická data. Hlavní
použitou metodou je mikrotermometrické studium fluidních inkluzí, dalšími metodami jsou
elektronová mikroanalýza, rentgenová difrakce a studium stabilních izotopů. Ke studiu byly
k dispozici mineralogické vzorky ze dvou nejvýznamnějších českých lokalit cinabaritu, a to z Horních
Lubů a z Jedové hory, proto se získaná experimentální data týkají těchto dvou ložisek. V diskuzi je
řešena geneze všech pěti českých ložisek, jejich vzájemné srovnání a srovnání s hlavními evropskými
ložisky cinabaritu.

Obr. 1. Historická ložiska cinabaritu v Čechách
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2. HORNÍ LUBY U CHEBU

Lokalizace

Horní Luby (severní část obce Luby) se nacházejí v Krušných horách, jz. od Kraslic a vsv. Sokolova.
Starý hlubinný důl na cinabarit je situován přímo pod osadou Horní Luby (Obr. 2).

Obr. 2. Osada Horní Luby. Budovy stojí na plošinách - zbytcích po aplanovaných důlních haldách.
Foto D. Velebil 2009

Historie dolování

Počátek dolování cinabaritu u Lubů bývá spíše intuitivně kladen do 13. či 14. století (např. Löwl
1908); nepřímou indicií tamního dolování rtuti ve 14. století je nařízení římského císaře a českého
krále Karla IV., podle kterého musela být z rumělky transportované ze západních Čech odváděno clo
(Kořan 1942). První jednoznačný doklad o dolování u Lubů pochází ze druhé poloviny 15. století, kdy
zde byly městem provozovány dva doly s názvy Schampach a Sv. Petr (Bílek et al. 1978).

Vrchol dolování cinabaritu v Horních Lubech nastal v 16. století, a to zejména v jeho první polovině.
Z této doby máme k dispozici množství archivních pramenů, které průběh zdejšího dolování podrobně
dokládají (Klier 1969; Bílek et al. 1978). V 16. století bylo v Horních Lubech v provozu celkem čest
dolů. Hlavními byly doly Zvěstování panny Marie („Maria Verkündigung“) a Tří Králů („Drei
König“) sestávající dohromady celkem z pěti šachet. Dolový komplex Zvěstování panny Marie - Tří
králů se nacházel přímo pod osadou Horní Luby. Podle hald na povrchu zaujímal plochu o rozloze asi
300 ×300 m. Od jihu byl dolový komplex Zvěstování panny Marie - Tří králů odvodňován asi 1000 m
dlouhou štolou, která dosáhla maximální hloubky asi 40 m pod povrchem. Z odvodňovací štoly bylo
v jejím celém průběhu vyraženo k povrchu pět větracích šachtic (světlíků). Odvodňovací (dědičná)
štola vedla k vodotěžné šachtě neboli Kunstšachtě (Obr. 3).

Od západu byla k vodotěžné šachtě přiváděna voda šikmo ukloněnou štolou, a to z retenční nádrže
vybudované na Lubském potoce. Na úrovni dědičné štoly bylo ve vodotěžné šachtě instalováno vodní
kolo, pomocí něhož byla čerpána důlní voda z hlubších partií dolového komplexu Zvěstování panny
Marie - Tří králů a poté odváděna dědičnou štolou.
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Obr. 3. Situace důlních děl v oblasti Horních Lubů. Mapka vznikla měřením v terénu a skreslením ze starých
map (orig.)
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Dalšími, méně významnými doly v blízkém okolí Horních Lubů byly doly Pomoc Boží (Hilfe Gottes),
Léno hrabětě Šlika (Graf Albrecht Schlicken Lehen), Gendorf a Pernhaut. Všechny doly v Horních

[…]

JH8 3 6 H2O trail E baryt 0,90 146,2 L 0,4
JH8 3 7 H2O trail E baryt 0,95 -38,20 -0,2 138,4 L
JH8 3 8 H2O trail E baryt 0,95 137,5 L
JH8 3 9 H2O trail E baryt 0,95 143,8 L
JH8 3 10 H2O trail E baryt 0,95 179,1 L
JH8 3 11 H2O trail E baryt 0,95
JH8 4 1 H2O baryt 0,90
JH8 4 2 H2O baryt 0,90
JH8 4 3 H2O baryt 0,95 132,5 L
JH8 5 1 H2O oblast1 baryt 0,95 -1,4 2,4
JH8 5 2 H2O oblast1 baryt 0,95 -39,10 0,0 142,4 L 0
JH8 5 3 H2O oblast1 baryt 0,95 105,9 L
JH8 5 1 H2O oblast2 baryt 1,00 0,0 0
JH8 5 2 H2O oblast2 baryt 1,00 0,0 0
JH8 6 1 H2O baryt 0,95 142,1 L
JH8 6 2 H2O baryt 0,95 95,5 L
JH8 6 3 H2O baryt 0,95 -57,90 -11,0 127 L 15
JH8 6 4 H2O baryt 0,95 -57,10 -10,3 14,3
JH8 7 1 H2O baryt 0,95 137,5 L
JH1 A1c 1 H2O oblast1 Q1b 0,95 -41,20 -1,0 133 L 1,7
JH1 A1c 2 H2O oblast1 Q1b 0,95 -48,00 -1,0 156 L 1,7
JH1 A1c 3 H2O oblast1 Q1b 0,95 140 L
JH1 A1c 1 H2O trailF,

oblast2
Q1b 0,95 173 L

JH1 A1c 2 H2O trailF,
oblast2

Q1b 0,95 159 L

JH1 A1c 3 H2O trailF,
oblast2

Q1b 0,95 127 L

JH1 A1c 4 H2O trailF,
oblast2

Q1b 0,95 173 L

Vzorek úlomek inkluze složení gen typ min Fv
odhad

Tvymr Tmice Thtot > SALINITA

JH1 A1c 5 H2O trailF,
oblast2

Q1b 0,95 132 L

JH1 A1c 6 H2O trailF,
oblast2

Q1b 0,90 -42,40 -0,8 171 L 1,4

JH1 A1c 7 H2O trailF,
oblast2

Q1b 0,95 158 L

JH1 A1c 8 H2O oblast2 Q1b 1,00 99,2 L
JH1 A1c 9 H2O oblast2 Q1b 0,95 156 L
JH1 A1c 1 H2O oblast3 Q1b 0,90 -43,00 -1,0 143,7 L 1,7
JH1 A1c 2 H2O oblast3 Q1b 0,95 -43,00 -1,0 168 L 1,7
JH1 A1c 1 H2O oblast4 Q1a 0,90
JH1 A1c 2 H2O oblast4 Q1a 0,95 98 L
JH1 A1c 3 H2O oblast4 Q1a 0,95 165,3 L
JH1 A1c 4 H2O oblast4 Q1a 0,95 164 L
JH1 A1c 5 H2O oblast4 Q1a 0,95 99,8 L
JH1 A1c 6 H2O oblast4 Q1a 0,95 167,5 L
JH1 A1c 7 H2O oblast4 Q1a 0,95 156 L
JH1 A1c 1 H2O oblast5 Q1a 0,90 157,9 L
JH1 A1c 2 H2O oblast5 Q1a 0,90 158,2 L
JH1 A1b 1 H2O Q1b 0,95 158,2 L
JH1 A1b 2 H2O Q1b 0,95 157,3 L
JH1 A1b 3 H2O Q1b 0,90 165,2 L
JH1 A1b 4 H2O Q1b 0,95 165,1 L
JH1 A2 1 H2O P růstova

zona
Q1b 0,95 -42,60 -1,6 148,8 L 2,7

JH1 A2 2 H2O P růstova
zona

Q1b 0,95 153,7 L

JH1 A2 3 H2O P růstova
zona

Q1b 0,95 -42,70 -1,7 154 L 2,9

JH1 A2 4 H2O P růstova
zona

Q1b 0,95 145 L

JH1 A2 5 H2O P růstova
zona

Q1b 0,95 150,5 L

JH1 A2 6 H2O P růstova
zona

Q1b 0,90 155 L

JH1 A2 7 H2O Q1b 0,95 155 L
JH1 A2 8 H2O Q1b 0,95 147 L
JH1 A2 9 H2O Q1b 0,90
JH1 A2 10 H2O Q1b 0,95 -40,50 -1,7 112,2 L 2,9
JH1 A5 1 H2O Q1b 0,95 -42,90 151 L
JH1 A5 2 H2O Q1b 0,95 -40,30 161 L
JH1 A5 3 H2O Q1b 0,95 117,3 L
JH1 A5 4 H2O Q1b 0,95 117,1 L
JH1 A5 5 H2O Q1b 0,95 115,3 L
JH1 A5 6 H2O Q1b 0,95 -35,60 -1,6 117 L 2,7
JH1 A5 7 H2O Q1b 0,95 -37,70 128,8 L

Příloha III, Dalibor Velebil, Historická ložiska cinabaritu v Čechách - genetická studie

III/1. Cinabarit, Horní Luby. Zrna cinabaritu v křemeni ve foliaci fylitu; šířka záběru 5 mm. Foto D. Velebil

III/2. Cinabarit, Horní Luby; šířka záběru 5 mm; agregát cinabaritu příčně přetíná foliaci fylitu tvořeného
křemenem a muskovitem. Foto D. Velebil

III/3. Cinabarit, pyrit, Horní Luby; šířka záběru 5 mm. Automorfní krychlové krystaly pyritu (dole) a zrna
cinabaritu (nahoře) ve fylitu. Foto D. Velebil