RNDr. Jiří Zachariáš, Ph.D.
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů
Albertov 6, Praha 2, Česká republika
Tel: +420-221951497, Fax: +420-221951496
E-mail: zachar@natur.cuni.cz

Praha, 4. 6. 2010

Posudek školitele na diplomovou práci

Dalibora Velebila: "Historická ložiska cinabaritu v Čechách - genetická studie"

Téma výše uvedené diplomové práce přirozeně vyplynulo z intenzivního zájmu uchazeče o historii dolování Hg na území Čech. Dalibor Velebil v průběhu celého studia pracoval do velké míry zcela samostatně a aplikoval většinu standardních metod genetického studia rudních mineralizací.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě a ke přijetí.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'J. Zachariáš'.

RNDr. Jiří Zachariáš, Ph.D.
Školitel